
Brhlík lesní
Sitta europaea
Kleiber / Eurasian Nuthatch

Foto: Monika Suržinová



Poklad v lese 

1. úkol:

4. úkol:

Sp
rá

vn
á 

ře
še

ní
: 1

. Ú
KO

L:
 te

sa
řík

 ja
vo

ro
vý

 1
C 

– 
ja

vo
r k

le
n,

 ro
há

če
k 

bu
ko

vý
 2

A 
– 

bu
k 

le
sn

í, 
ro

há
če

k 
je

dl
ov

ý 
3B

 –
 je

dl
e 

bě
lo

ko
rá

, t
es

ař
ík

 sm
rk

ov
ý 

4D
 –

 sm
rk

 z
te

pi
lý

; 2
. Ú

KO
L:

tr
ou

dn
at

ec
 k

op
yt

ov
itý

 –
 A

, J
, t

ro
ud

na
te

c 
pá

so
va

ný
 –

 C
, F

; 3
. Ú

KO
L:

da
te

l a
st

ra
ka

po
ud

, d
ut

in
y,

 sý
ko

ra
 p

ar
uk

ář
ka

, s
m

rk
ů,

 k
ůr

ov
ci

 / 
lý

ko
žr

ou
ti

sm
rk

ov
í, 

ve
ve

rk
a,

 k
un

a 
(le

sn
í);

 re
js

ek
, ž

íž
al

y;
 4

. Ú
KO

L:
 A

– 
pu

št
ík

, B
 –

 la
si

ce
, C

 –
 m

ar
tin

áč
, D

 –
 st

ín
ka

, E
 –

 b
rh

lík
, F

 –
 te

sa
řík

,G
 –

 p
es

tr
ok

ro
ve

čn
ík

; t
aj

en
ka

: p
la

m
at

ka
 le

sn
í. 

Ilu
st

ra
ce

: M
VD

r.
Pa

ve
l P

ro
ch

áz
ka

; f
ot

og
ra

fie
:M

on
ik

a 
Su

rž
in

ov
á,

 Ji
ří 

Bo
hd

al
; p

ří
pr

av
a:

M
gr

.S
ta

ni
sl

av
 Č

tv
rt

ní
k;

 sa
zb

a 
a

zl
om

: M
gr

.V
ác

la
v 

H
ra

ba
.

5. úkol: Doupné stromy poskytují denní úkryt nočním
tvorům. Kdo dorazí do této dutiny?

Mnohdy si při pohledu na neuklizený ležící strom řekneme, kolik
by bylo z jeho dřeva užitku třeba na topení nebo na nějaký výro-
bek. Podíváme-li se ale na něj zblízka, zjistíme, kolik živých orga-
nismů z něho žije. Díky národním parkům, kde se tlející dřevo
ponechává v přírodě, máme území s bohatou přírodní rozmani-
tostí. Můžeme tak zde potkávat rostliny, živočichy a jiné organismy,
kteří jinde vymizeli vlivem lidského působení v krajině. Mohou se
sem po letech vracet a obohacovat naši přírodní klenotnici.

za pozorováním živočichů nemusíte chodit daleko. Stačí se bedlivě roz-
hlédnout v zahradě i na kraji blízkého lesa. Zvířátka bydlí všude tam, kde naleznou potravu
a úkryt. Dobrým příkladem není jen rozmanitá vegetace, ale také třeba starý pařez nebo
ještě lépe celý kmen padlého stromu. Ten nabízí naprosto ideální prostředí houbám, hmyzu,
ptákům, rostlinám a mnoha dalším organismům. Když trouchniví, podrží na místě vláhu
a časem dodá půdě potřebné živiny.

Milé děti,

Všude dobře, doma nejlíp

2. úkol: Vzácný brouk kornatec velký potřebuje k životu 
odumírající stromy s troudnatci. Zakroužkujte
všechny obrázky, na nichž jsou troudnatce.

3. úkol: Strom poskytuje domov spoustě zvířátek. Vyluštíte rébusy o lesních obyvatelích?

Dutiny neobývají
jen datlovití, ale 

také například

vytváří 
tlučením 

do kmene
stromu 

Pod kůrou se schovávají

V korunách skáče , ale může ji
pronásledovat 

Mezi kořeny
hrabe nory a hledá tam

Foto: Jiří Bohdal

holub doupňák
Poskládejte z písmen názvy brouků. 
Přiřaďte každému strom, na který se vážou. 
Uhodnete názvy stromů podle obrázků?

Tajenka:

A

B

C

D

E

F

G

Napište do doplňovačky názvy živočichů A–G. 
V tajence vyjde název plže z fotografie, který
obývá vlhčí lesy, parky i zahrady.

Nápověda: 
martináč, stínka  

B
C

F

G

E

D

A

A

B

1 2

3 4

C

F

G H

J

I
E

D

A

B

C D

kulíšek 
nejmenší

netopýr 
velkouchý

6. úkol: Znáte lesní ptactvo? 
Odhalte názvy pomocí zrcátka.

sluka lesní

jeřábek lesní

střízlík obecný

šoupálek
dlouhoprstý

brhlík
lesní

.

.

.
.

.


